[image: 国徽1024]休宁县人民政府行政规范性文件
[bookmark: zhengwen]

休宁县人民政府办公室关于印发《休宁县
农村闲置房屋（宅基地）流转交易
暂行办法》的通知
休政办〔2019〕15号

各乡镇人民政府，齐云山风景名胜区管委会、休宁经济开发区管委会，县政府各部门、各直属机构：
《休宁县农村闲置房屋（宅基地）流转交易暂行办法》已经县政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

休宁县人民政府办公室
      2019年11月22日

[bookmark: _GoBack]

休宁县农村闲置房屋（宅基地）流转交易
暂行办法

第一章  总则
第一条  为规范我县农村闲置房屋（宅基地）流转交易行为，有序盘活农村闲置房屋（宅基地）,根据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国物权法》《中共中央国务院关于实施乡村振兴战略的意见》等法律法规和政策，结合我县实际，制定本办法。
第二条  凡在我县从事农村闲置房屋（宅基地）流转交易活动的,适用本办法。法律法规另有规定的,从其规定。
第三条  农村闲置房屋（宅基地）流转交易应当遵守有关法律法规和政策规定,在坚持农村宅基地集体所有和充分保障农民对农村产权的占有、使用、收益等合法权益的前提下，适度放活农村闲置房屋（宅基地）使用权流转交易，激活农村闲置资源，发展村集体经济，增加农民收入。
第四条  农村集体经济组织拥有的闲置房屋（宅基地）流转交易的，以及农村集体经济组织受农户委托进行流转交易的，必须在县乡农村产权交易机构进行；鼓励农民个人闲置房屋（宅基地）进场流转交易，实行免费服务。
第二章  流转交易范围、主体和方式
第五条  流转交易范围：本县范围内合法的,权属清晰无争议、符合规划要求、无安全隐患的农村闲置房屋（宅基地）的使用权。
第六条  流转交易主体：出让方和受让方必须具有完全民事权利能力和民事行为能力的自然人、法人或其他组织，有流转交易的真实意愿。出让方（个人）除实际拥有流转交易的闲置农房（宅基地）产权外，还应有合法的住处，能保证其基本生存生活需要；受让方要具有相应的投资经营能力，流转用途原则为创新创业。
第七条  流转交易方式：包括租赁、合作、入股等方式，流转期限原则上不超过20年；严禁以租赁方式变相进行农村房屋和土地买卖行为。
第三章  流转交易程序
第八条  建立“坚持集体所有、允许流转交易”的农村闲置房屋（宅基地）流转模式，依托县乡农村产权交易机构开展流转交易工作。农民可以自主流转交易，也可以委托村集体代理。流转交易须经拥有该闲置房屋（宅基地）所有权的集体经济组织审核备案。
第九条  由出让方（农民或其委托的村集体）向所在乡镇农村产权交易服务站提交流转申请材料：
1.农村产权流转申请书;
2.产权权属的有关材料；
3.标的基本情况;
4.标的底价及作价依据;
5.交易服务站要求提交的其他材料。
乡镇农村产权交易服务站负责单笔标的3万元以下交易行为的审核及交易以及单笔标的3万元以上交易行为的初审；县农村产权交易中心负责单笔标的3万元以上的审核及交易。
第十条  县乡农村产权交易机构根据产权类型，委托相关职能部门对农村闲置房屋（宅基地）流转交易申请材料依法进行审查、产权查档和权属确认。
第十一条  审核通过后，由县乡农村产权交易机构利用交易平台和政府网站，发布农村闲置房屋（宅基地）流转交易信息，征集受让方。
第十二条  意向受让方提交受让申请书等有关材料，县乡农村产权交易机构根据第九条规定的权限进行资格审查。
第十三条  县乡农村产权交易机构按照第九条规定的权限和具体情况，选择协议、现场电子竞价、网络竞价、拍卖或者招标等方式进行流转交易。
第十四条  出让方与受让方达成流转交易意向的，县乡农村产权交易机构出具《成交确认书》；公示无异议后，组织交易双方签订《流转交易合同》；拒绝签订交易合同的,违约方应按流转公告或交易规则及有关法律规定承担相应责任。
第十五条  《流转交易合同》经交易双方签字、盖章，并按照合同约定进行成交价款结算和标的交割后，由县农村产权交易服务分中心审核并出具《交易鉴证书》。
第十六条  在县乡农村产权交易机构进行流转交易的出让方、受让方，可凭《交易鉴证书》和相关材料到有关职能部门办理相关证照。
第四章  流转交易监管和争议处理
第十七条  休宁县盘活利用农村闲置房屋（宅基地）工作领导小组办公室，依据本办法规定,对农村闲置房屋（宅基地）流转交易活动进行监督和管理。
第十八条  在县乡农村产权交易机构进行流转交易过程中，发生纠纷的，相关权利人可以协商解决,也可以依据合同的约定依法申请调解或向所在地人民法院提起诉讼。
第十九条  交易双方有违规违约行为,造成交易机构及相关方损失的,依法承担法律责任。
第五章  附则
第二十条  本暂行办法由休宁县盘活利用农村闲置房屋（宅基地）工作领导小组办公室负责解释。
第二十一条  本暂行办法自发布之日起30日后实施，有效期两年。

  - 1 -

X休宁县人民政府办公室发布
image1.png